Trovandoci però a parlare di carolingi, il fatto che una teoria si trovi in un Padre della chiesa non vuol dire in alcun modo che non sia una teoria effettivamente affermata, sostenuta e insegnata da persone concrete. Sappiamo che la teologia carolingia era piuttosto appiattita sui testi patristici e le opere a volte non sono altro che centoni di citazioni. Non sussiste in linea di principio una distinzione tra Padre e autore carolingio: il carolingio argomenta citando i Padri e la discussione si svolge sul piano dell'ermeneutica patristica, in un tentativo, a volte affannoso, di ammassare testimonianze in favore della propria tesi, come è evidente nella questione sulla predestinazione. In qualsiasi disputa teologica, i contendenti sono teologi che citano Padri diversi, o citano gli stessi Padri interpretandoli in modo diverso. Il fatto che spesso l'opinione contraria sia quella di un Padre non significa dunque necessariamente che non ci sia una reale discussione all'orizzonte, anzi. Nel *Periphyseon*, opera il cui carattere sistematico e non occasionale è evidente, si può leggere l'intenzione di giustificare la propria posizione e la propria spregiudicatezza agli occhi di un pubblico in grado di comprendere ciò che legge e di compararlo con le nozioni teologiche comunemente accettate. Insomma, la discussione può essere reale, perché le tesi

'peribunt'. In epistula quoque apostoli Petri, ubi aqua inundatus qui tunc erat perisse dictus est mundus, satis clarum est, et quae pars mundi a toto significata, et quatenus perisse sit dicta, et qui caeli repositi igni reservandi in diem iudicii et perditionis hominum impiorum; et in eo quod paulo post ait: 'Veniet dies Domini ut fur, in quo caeli magno impetu transcurrent, elementa autem ardentia resolventur, et terra et quae in ipsa sunt opera exurentur'; ac deinde subiecit: 'His omnibus pereuntibus quales oportet esse vos?' possunt illi caeli intellegi perituri, quos dixit repositos igni reservandos, et ea elementa accipi arsura, quae in hac ima mundi parte subsistunt procellosa et turbulenta, in qua eosdem caelos dixit esse repositos, salvis illis superioribus et in sua integritate manentibus, in quorum firmamento sunt sidera constituta. Nam et illud quod scriptum est, stellas de caelo esse casuras, praeter quod potest multo probabilius et aliter intellegi, magis ostendit mansuros esse illos caelos, si tamen stellae inde casurae sunt; cum vel tropica sit locutio, quod est credibilis, vel in isto imo caelo futurum sit, utique mirabilis quam nunc fit» (gli avversari di Agostino sono i pagani che dicono non ci sarà la fine del genere umano né del mondo).